
COMUNE DI GENIVOLTA 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 
 
 

SERVIZIO SEGRETERIA AFFARI GENERALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N. 41 del 29-05-2025 

 
Numerazione Generale  89 

 
 
 

COPIA 
 
 
OGGETTO:  INTEGRAZIONE RETTA DI RICOVERO IN R.S.A. PER UTENTE RESIDENTE - 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PERIODO MAGGIO - NOVEMBRE 2025 DI CUI ALLA 
DETERMINAZIONE N. 44 DEL 28.03.2025 

  



 
 

 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

 
 
 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 28.03.2025 avente ad oggetto 
“approvazione proposta di integrazione retta di ricovero per utente in R.S.A. periodo febbraio - 
dicembre 2025.” era stata approvata l’integrazione di quota di parte della retta in favore di cittadino 
residente come da relazione dell’assistente sociale, agli atti d’ufficio, non allegata alla presente per 
motivi di privacy, prot. interno n. 1184 del giorno 27.03.2025 nella quale si evidenziano le difficoltà di 
omissis a sostenere il pagamento della retta della R.S.A; 
 
Richiamata la determinazione n. 44 del 28.03.2025 con quale era stato assunto l’impegno di spesa pari 
ad € 2.515,13 (€ 228,64 mensili per 11 mesi) quale quota di compartecipazione retta R.S.A. per il 
periodo febbraio – dicembre 2025; 
 
Vista la nuova relazione dell’assistente sociale, agli atti d’ufficio, non allegata alla presente per motivi 
di privacy, prot. interno n. 2044 del giorno 27.03.2025, nella quale viene rettificato il calcolo di 
integrazione retta RSA contenuto nella suddetta relazione per un errore materiale; 
 
Preso atto della competenza dell’Ente ad assumersi gli obblighi connessi all’eventuale integrazione 
economica per i soggetti per i quali si renda necessario il ricovero stabile, e finché permanga la 
condizione di ricoverato stabile, come previsto dall’art. 6, comma 4, della l. n. 328/2000 il quale recita 
quanto segue “ Per i soggetti per i quali si renda necessario il ricovero stabile presso strutture 
residenziali, il comune nel quale essi hanno la residenza prima del ricovero, previamente informato, 
assume gli obblighi connessi all’eventuale integrazione economica”; 
 
Rilevato che, come da nuova relazione dell’assistente sociale, la quota presunta di compartecipazione 
per il periodo maggio – novembre 2025 risulta essere pari ad € 3.953,95 (€ 564,85 mensili, già 
comprensivi € 50,00 di spese personali, per il periodo da maggio a novembre 2025) mentre per il mese 
di dicembre 2025 omissis si impegnerà all’autonomo pagamento dell’intera retta in quanto la quota 
può essere interamente coperta dalla pensione del mese stesso comprensiva di tredicesima; 
 
Dato atto che, visto l’importo precedentemente impegnato di € 2.515,13 e la nuova quota calcolata 
dall’Assistente Sociale di € 3.953,95, si deve procedere con l’integrazione di impegno di spesa pari ad 
€ 1.438,82; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 27.05.2025 con cui l’Amministrazione ha 
provveduto ad approvare la rettifica di integrazione della retta di degenza in R.S.A dell’utente di cui 
prot. 2044/2025 ed ha demandato al responsabile del Settore Servizi Sociali l’integrazione di € 
1.438,82 all’impegno di spesa già assunto; 
 
Ritenuto di procedere a rettificare l’impegno n. 57 del 28.03.2025 assunto con determinazione n. 44 
del 28.03.2025; 
 
Visto il decreto sindacale n.  09/2024 di nomina della dott.ssa Sonia Pagani quale Responsabile del 
servizio segreteria e affari generali; 
 
Richiamate: 



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 23.12.2024 con la quale si è approvato il 
bilancio di previsione triennio 2025/2027 e la delibera di C.C. n. 37 del 23.12.2024 di 
approvazione del D.U.P. relativo al medesimo triennio; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 23.12.2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027; 

 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito; 
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di integrare l’impegno n. 57 del 28.03.2025, per quanto edotto in narrativa, della somma di € 

1.438,82 a titolo di integrazione della retta di degenza in R.S.A dell’utente di cui prot. 2044/2025 
dando atto che l’ente comparteciperà alla spesa per il periodo maggio – novembre 2025, per un 
totale complessivo pari ad € 3.953,95 (€ 564,85 mensili, già comprensivi € 50,00 di spese personali, 
per il periodo da maggio a novembre 2025) mentre per il mese di dicembre 2025 omissis si 
impegnerà all’autonomo pagamento dell’intera retta in quanto la quota può essere interamente 
coperta dalla pensione del mese stesso comprensiva di tredicesima; 

 
3. di dare atto che la spesa di € 1.438,82 trova imputazione nel Bilancio di Previsione 2025-2027, 

come segue: 
Impegno N.   119 del 29-05-2025 a Competenza   CIG  
 
Capitolo       1789 / Articolo         12.07-1.03.02.99.999 
INTERVENTI ASSISTENZIALI DIVERSI 
Importo 2025 Euro 1.438,82 
Beneficiario      1694  GRUPPO GHERON S.R.L. 

 
4. di dare atto che al pagamento della somma impegnata si darà corso senza ulteriore provvedimento, 

previa presentazione di fattura elettronica debitamente provvista di visto di regolarità da parte del 
competente responsabile del servizio;   

 
5. di trasmettere il presente atto all’ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 
 
 

 
 
 

 
 
Genivolta li, 29-05-2025  

                  Il Responsabile di servizio 
      F.to Dott.ssa Sonia Pagani 

  



 
PARERE DI REGOLARITA TECNICA 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
Genivolta, 29-05-2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa Sonia Pagani    

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267 del 18/8/2000, dando atto che, conformemente al principio contabile n. 2 approvato dall’Osservatorio per la 
finanza e contabilità degli enti locali il 18.11.2008 con esso si attesta esclusivamente la corretta imputazione di spesa e 
di entrata e la capienza del relativo stanziamento, la conformità alle norme fiscali, il rispetto dei principi contabili dei 
bilanci, esulando dall’attività richiesta al Servizio Finanziario qualunque accertamento sulla legittimità della spesa e 
sulla attinenza della stessa ai fini istituzionali dell’Ente. 
Si appone il visto di copertura finanziaria attestante la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Genivolta , 29-05-2025 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

f.to  Lazzari Gian Paolo 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Art. 153, comma 5, Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 

 

 
Impegno N.   119 del 29-05-2025 a Competenza   CIG  
 
Capitolo       1789 / Articolo         12.07-1.03.02.99.999 
INTERVENTI ASSISTENZIALI DIVERSI 
Importo 2025 Euro 1.438,82 
Beneficiario      1694  GRUPPO GHERON S.R.L. 

 
 
Genivolta, 29-05-2025 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
f.to  Lazzari Gian Paolo 

                                                                                         
Il presente provvedimento è esecutivo in data odierna a seguito di apposizione del visto di regolarità contabile. 

Genivolta, 29-05-2025 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                   f.to  Lazzari Gian Paolo 

       
 
La presente viene pubblicata  all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
Genivolta   31-05-2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       f.to  Dott.ssa Sonia Pagani 

     
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Genivolta lì’ 31-05-2025 

 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Dott.ssa Sonia Pagani 



 


